Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado da Fazenda

Av. João Batista Parra, Nº 600 – Enseada do Suá, Vitória/ES – CEP: 29050-375,
CNPJ: 27.080.571/0001-30 – Tel.: (27) 3347-5117

Website: www.sefaz.es.gov.br

Ata de Registro de Preços Nº 02/2025
Processo nº 2024-RZQZT
Pregão nº 011/2024

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 02/2025, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
E A EMPRESA X.DIGITAL BRASIL
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA.

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA

FAZENDA, doravante denominada GERENCIADOR, órgão da Administração Direta do

Poder Executivo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.080.571/0001-30, com sede na

Avenida João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES, representada

legalmente pelo seu Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos, ALEX

FAVALESSA DOS SANTOS, nomeado(a) pelo DECRETO Nº 1101-S, DE 07.06.2024,

publicada no DIO de 10 de junho de 2024, portador da Matrícula Funcional nº 3692710,

e a Empresa X.DIGITAL BRASIL SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA., inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 38.597.881/0001-42, situada na Rua Fulvio Aducci, nº 1214, Sala 301,

Estreito, CEP: 88.075-000, Florianópolis – Santa Catarina, neste ato representada pelo

Sr. Mateus Valgas, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO à Ata nº 02/2025,

conforme disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o remanejamento de itens da Ata de

Registro de Preços nº 002/2025, para transferência de quantitativos do Departamento de

Edificações e Rodovias do Estado do Espírito Santo – DER/ES para a Secretaria de

Estado da Justiça - SEJUS, nos termos do art. 38, IV do Decreto Estadual nº 5.354-

R/2023.

1.2. Os quantitativos transferidos seguem discriminados na tabela abaixo:

20
25

-G
C

D
M

Z
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

01

/0
4/

20
25

 1
6:

38

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado da Fazenda

Av. João Batista Parra, Nº 600 – Enseada do Suá, Vitória/ES – CEP: 29050-375,
CNPJ: 27.080.571/0001-30 – Tel.: (27) 3347-5117

Website: www.sefaz.es.gov.br

ITEM DA ARP QUANTIDADE ANTERIOR

TRANSFERIDO

QUANTIDADE ATUAL

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO
ÓRGÃO

CEDENTE
ÓRGÃO

RECEBEDOR
ÓRGÃO

CEDENTE
ÓRGÃO

RECEBEDOR

GRUPO
2/ITEM 4

EMISSÃO DE
CERTIFICADO
DIGITAL PARA

SERVIDOR TIPO A1,
SEM MÍDIA,

PERTENCENTE À
CADEIA ICP-BRASIL

20 00 03 17 03

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços nº

02/2025 que não foram modificadas pelo presente instrumento.

2.2. Por estarem justos e contratados, assinam o presente documento, em 02 vias de

igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

__________________________________

Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ

Alex Favalessa dos Santos

__________________________________

X. Digital Brasil Segurança da Informação LTDA.

Mateus Valgas

20
25

-G
C

D
M

Z
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

01

/0
4/

20
25

 1
6:

38

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado da Fazenda

Av. João Batista Parra, Nº 600 – Enseada do Suá, Vitória/ES – CEP: 29050-375,
CNPJ: 27.080.571/0001-30 – Tel.: (27) 3347-5117

Website: www.sefaz.es.gov.br

ANEXO I

QUANTITATIVO ESTIMADO POR ÓRGÃO (ATUALIZADO)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025 - ITEM 4 - GRUPO 2

Emissão de certificado digital PARA SERVIDOR TIPO A1,
sem mídia, pertencente à cadeia ICP-BRASIL

ÓRGÃO
QUANTITATIVO

VALOR ESTIMADO
R$

ARSP
Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas e do

Empreendedorismo
00

DER Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo 17

DSPM Diretoria de Saúde da Polícia Militar do Espírito Santo 00

FAPES Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo 00

IASES  Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo 05

IDAF Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo 01

IEMA Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 00

JUCEES Junta Comercial do Estado do Espírito Santo 00

PCES Polícia Civil do Espírito Santo 00

PMES Polícia Militar do Estado do Espírito Santo 02

PPES Polícia Penal do Espírito Santo 01

SECOM Superintendência Estadual de Comunicação Social 00

SECONT Secretaria de Estado de Controle e Transparência 01

SECTI
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação

Profissional
00

SEDH Secretaria de Estado De Direitos Humano 01

SEDURB
Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento

Urbano
10

SEFAZ Secretaria de Estado da Fazenda 08

SEGER Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos 00

SEJUS Secretaria de Estado da Justiça 03

SEMOBI Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura 05

SEP Secretaria de Estado de Economia e Planejamento 00

SESM Secretaria de Estado das Mulheres 00

20
25

-G
C

D
M

Z
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

01

/0
4/

20
25

 1
6:

38

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado da Fazenda

Av. João Batista Parra, Nº 600 – Enseada do Suá, Vitória/ES – CEP: 29050-375,
CNPJ: 27.080.571/0001-30 – Tel.: (27) 3347-5117

Website: www.sefaz.es.gov.br

SESP Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social 02

SETADES Secretaria de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social 00

SETUR Secretaria de Estado do Turismo 00

UIJM Unidade Integrada Jerônimo Monteiro - UIJM 02

20
25

-G
C

D
M

Z
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

01

/0
4/

20
25

 1
6:

38

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEX FAVALESSA DOS SANTOS
SUBSECRETARIO ESTADO
SUBSAD - SEFAZ - GOVES

assinado em 01/04/2025 15:08:37 -03:00

MATEUS VALGAS
CIDADÃO

assinado em 01/04/2025 16:38:38 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 01/04/2025 16:38:38 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por BRENDA BORGES DE ANDRADE (TERCEIRIZADO - GECON - SEFAZ - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-GCDMZ8

20
25

-G
C

D
M

Z
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

01

/0
4/

20
25

 1
6:

38

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5